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Kecskeméti lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÜJSÁfil

Megjelen minden lap, 
hétfő és ünnep utáni nap 

kivételével.

Szerkesstőség és kiadó- 
hivatal: 

Budai-aa|y>ttosa 151. 11 
hova a lap szellemi és anyag 
részere vonatkosó ointi 

-olgok intézendők.

Telefenszám: 141.

A mezőgazdasági fejlődés előfeltételei.
Wekerle kormányelnök temesvári 

beszédeben két gazdasági vezéresz
mét hangoztatott: az egyik az értéke
sítés feltételeinek megkönnyitese, a má
sik a termeles feltételeinek o'csóbbá 
tetele. Ennek folytan a mezőgazdaság 
térén irányelvül tűzi ki a több oldalú, 
intenzivebb, jövedelmezőbb es a mező
gazdasággal összefüggő iparagak üzé- 
sevel folytatott gazdasági rendszert, 
melynél a parlagon heverő munkaerőt 
értékesítjük es az alsóbb néprétegek
nek állandó foglalkozást adunk. Arany
mondások, melyek arra vannak hi
vatva, hogy a magyar gazdaközönsé
get az eddigi letargiából felrázzak, 
a magyar gazdatarsadalmat a demok
ratikus elveknek megfelelően átalakít
sák és a munka fokozottabb mértek
ben való kihasználásával, megbecsülé
sével es jutalmazásával a mezőgazda 
sagot uj irányban fejlesszekv Mindez 
óriási társadalmi es allami tevékeny
séget követel, melyet varázsütésre ki
fejteni nem lehet. Csakis az összes 
erre hivatott tényezők egyöntetű köz
reműködésével, evek hosszú során at 
kitartó munkával lehet elérni.

Igen sok a baj es nyomorúság a 
inezógazdasag térén, a kormány egyik 
föíeladata legyen e bajok felismerése 

es orvoslása. Nem tekintve az újabb 
mérveket öltő amerikai kivándorlást, e 
bajok oly sokfelek, hogy egy rövid 
cikkely kereteben mind felsorolni le
hetetlen, igy csak néhány egetó bajra 
kívánunk rámutatni, melyeknek mi
előbbi orvoslása állami feladat.

A mezőgazdasagot legközvetle
nebbül érintő bajok az adóügynél, a 
járási és községi adminisztrációnál és 
az útügynél tapasztalhatok. Mint kö
zépbirtokos, sajat tapasztalatomból ki
indulva, ezekre kívánok röviden kiter
jeszkedni.

Az első fontos feladat az adóre
form. A földbirtok aránytalanul és 
igazságtalanul van megadóztatva, a 
kataszter behozatalánál egyes megyei 
hatalmasságok nagyon is kihasználtak 
a helyzetet, az igazságtalan becslések 
kivált a szegényebb vidékek birtoko
sait sújtják. Az aranytalanságot mi
előbb meg kell szűntetni. Távol all 
tőlem az a gondolat, hogy a közel 
jövőben az adó leszállítását remélni 
lehetne. Jól tudom, hogy a mostani 
zilált pénzügyi helyzet es a fokozódó 
állami kiadások folytán erre egyelőre 
kilátás nincs.

Az adóreform mellett kívánatos 
lenne, hogy a mezőgazdasági szesz
főzők és a dohánytermelés engedel- 
mezesenek, az eddigi protekciós el

járás mellőztetnek. A nehézkes es zak
lató eljárást megkellene szüntetni. Az 
államnak is jövedelmező mezőgazda
sági iparágakat föllenditése céljából a 
gyümölcs es boróka szesz hamisítását, 
ep úgy mint a borhamisítást, büntetni 
kellene.

A járási és községi adminisztrá
ció hiányaival ezúttal nem akarok bő
vebben foglalkozni, csak egy körül
ményt hozok fel, mely a gazdaközön
séget, de kivált a köznépet sújtja. Ez 
az, hogy országunkban még mindig 
vannak olyan vidékek, ahol a járás
bíróság és adóhivatal más és más já
rás területén igen messze van egy
mástól. Az ilyen vidékhez közel nem 
lakik sem főszolgabíró, sem járásorvos, 
sem körorvos, sem állatorvos, de még 
utmester sem.

Ezeket az elhagyott vidékeket jól 
adminisztrálni teljes lehetetlenség- Nem 
csoda, ha ennek következtében a me
zei kártétel és erdei lopás napirenden 
van, mert a fórumok különféiesége, a 
lanyha büntetés és a hosszas ide-oda 
utazás miatt nem érdemes a tettese
ket följelenteni.

Tudjuk azt, hogy a mezőgazda
ságnál milyen jó szerepe van a jó 
útnak, kivált az intenzív gazdálkodás
nál. E részben azt tapasztaljuk, hogy 
az allami utak kitűnőek, a megyei

T Á R C A.

A -főhadnagy teát főz.
— Irta: SAS EDE.—

1.
A tiszt beköltözött uj szállására, a 

dédelgető gonddal berendezett hónapos 
szobába, melynek sai kábán még déli nö
vények is voltak és egész délután kopá- 
csolt. A fényképeit helyezte el a falakon, 
mert addig nem is érezte jól magát, míg 
körös-körül nem ragyog rá múltja a sok 
csábos arcocskáról, melyek mind tőlük 
telhetőleg iparkodtak megfelelni a fotográ
fusok ismert felszólításának. Kivéve azo
kat, melyek a komolyabb fajtához tartoz
tak, azaz a derék, büszke versenylovak.

A szobát Villányiék adták ki neki, 
az adohivatalnokék, akikkel a farsangon 
ismerkedett meg. Az asszony fiatal volt 
és tiz báli éjszakára való kedv szikrázott 
a szemében. Mikor a terembe lépett, hat 
rendező is törte magát elébe, a férje pe
dig kötelességtudóan vonta ki a karját a 
szoborgömbölyü karokból és udvariasan 
engedte át nejét a gavalléroknak s ő maga 
ott köhögött a háta mögött. Végig köhögte 
felesége uszálya mellett az egész farsangot.

— Menjen az étterembe, a nagy 
hőség megárt magának, — mondta neki 
az asszony.

Villányi ur za»<u flottán tekintett a 
feleségére, hogy féltékeny legyen-e vagy 
pedig hálás V De aztán udvariasan az ét
terembe vonult, noha ott is erősen, két- 
ségbeejtően köhögött. A bálteremben, ahol 

valami forró keringő szenvedélyét lehel
ték be a leányok, asszonyok, a főhadnagy 
csapta a szelet a feleségének, bár el kell 
ismernünk, hogy volt bennük annyi gyön- 

I géd figyelem, hogy vacsorakor felkeres 
ték asztalánál a férjet s ott maradtak 
nála egészen a souper csárdás első hang
jának fölujjongásáig.

— Lelketlenség ettől az asszonytól, 
bálba cipelni ezt a félholt embert, — rótta 
meg valaki a szomszéd asztalnál a szép 
hölgyet. (Alkalmasint a tiszt valami irigye.)

— 6 az oka. Maga kereste. Minek 
házasodott meg, ha fóliába a sírban? — 
vont vállat a másik, akit az adóhivatal
nok nemrég megekzekváltatott.

Ezzel napirendre is tértek a szegény, 
beteg férj tragédiája fölött. A zene szólt, 
mintha örökre egygyé akarta volna fór 
rasztani a párokat, akik hangjai mellett 
egymás karjaiba omlottak. A tobzódó 
vigság közepette nem is hallatszott, ahogy 
a férj — a főhadnagy karjai közt remegő 
feleségét nézve — szorgalmasan köhögött.

II.
Wa6er főhadnagynak meglehetős 

zajos lakása volt, mert a házban minden
féle népség lakott, csak csendes foglalko
zást űző nem. Az óriási kaszárnya kon
certjéhez az alaphangot az udvaron lakó 
bádogos adta, akinek Hephaistosai irtóza
tos kazánokat kovácsoltak egész nap ; az 
első emeleten zongoraterem volt, ahol 
folyton a dobhártyakinzó eszközöket pró 
hálták ; közvetlen szomszédságában pedig 
egy házasságközvetitő lakott, akinél örö
kös volt a perpatvar: veszekedni jártak 
a nyakára a becsapott felek, akik rajta 

követelték, ami hiányosságot a boldogsá
gukban felfedeztek. Az egész házban fúr
tak, faragtak, fűrészeltek, gyalultak, mu
zsikáltak, sírtak, énekeltek, veszekedtek 
reggeltől estig. Csak Wagnere hiányzott 
a nagy bárkának, hogy a munka, a mo
dern élet e szimfóniáját kottába szedje.

A főhadnagy mintaszerű türelmét 
bizonyítja, hogy lakásában ennek dacára 
igen jól érezte magát.

Egy zajtalan lakója még is volt a 
négyemeletes emberraktárnak: Villányi 
ur. Mint az árnyék suhant haza délfelé a 
hivatalából, botjával megtapogatva lábai 
előtt minden követ, akár a vak. Odahaza 
úgy roskadt le a legelső székre, mint a 
katona, mikor erőltetett marsban gyalo
golja végig a napot és utoljára már mar
solás közben is aluszik, vagy talán már 
meg is van halva — csak az agyoncsi- 
gázott teste végez reflex mozgásokat. Mint 
a gép szedett magába egy kis táplálékot 
s beszélgetés közben néha egyes szavakat 
is fölcserélt és nem a helyes értelemben 
használta azokat.

— A köszvény bántja a lábaimat,
— úgy szokta mondogatni — azért botor
kálok úgy, mint a részeg.

A főhadnagyot egy tekintet meg
győzte arról, hogy a boldogtalan ember
nek nem a lábait, de a hátgerincét bántja
— a köszvény . . .

Waser Gusztáv egy délután zajos 
tiszti mulatságról jött haza. Egy kamo- 
rádjukat búcsúztatták, aki Boszniába he
lyeztette el magát, mert egy púderes frou- 
frout felejteni akart. Táncoló pezsgős po
hárral a kezében ölelte meg a főhadnagy.

(Folyt, kev.) 
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utak általában véve eleg jók, de ke
vés kivétellel annál rosszabbak a köz
ségi közlekedési, vagyis vicinális utak. 
Ennek következtében vannak közsé
gek, amelyek télviz idején a világtól 
teljesen el vannak zárva, utai járha
tatlanok, terményeit még a legköze
lebbi piacra sem lehet szállítani.

Ezen a bajon helyesebb utháló 
zattal. továbbá a megyei és vicinális 
utak államosításával lehet segíteni, 
szakértő mérnökökre kell bízni, az ut- 
mester pedig mint végrehajtó közeg, 
a főszolgabíró rendelkezésere, szigorú 
ellenőrzés mellett gondoskodjék a köz
ségi közdülőutak kiépitesérél és járható 
jókarban tartásáról.

E bajok fölsorolása után nem 
csoda, ha a magyar faj elhivatalnokos- 
kodik, a mi szerintem is a magyar 
nemzet gazdagodásának egyik aka
dálya, mert csak produktív munkával 
lehet egy nemzet gazdag és hatalmas. 
Az államhatalom főfeladata e bajokat 
fölismerni és orvosolni, mert a nagy 
Széchenyi kimondta, hogy ennek az 
országnak gazdagnak és magyarnak 
kell lennie. E célt tartsuk szem előtt 
és kövessük a kormánynyal együtt, 
pártkülönbseg nélkül, mindnyájan a 
legnagyobb magyart, Széchenyi István 
grófot.

Politikai hírek.
♦ Hat törvényjavaslat. Wekerle Sán

dor miniszterelnök programmbeszédével 
kapcsolatosan a kormány hat törvény
javaslatot nyújtott be a képviselőház mai 
ülésén. A javaslatok közül az állami szűk 
ségletek fedezésére szolgálnak a indem- 
nitás 1906. julius végéig, és az újonc
javaslatok, amelyek a rendes ujonclét- 
szám megszavazását kéiik az országgyű 
léstől. Az indemnitás megokolásában a 
miniszterelnök a legmesszebb menő ked 
vezéseket Ígéri az adóhátralékosoknak. — 
Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszter 
két törvényjavaslatot terjesztett elő. Az 
egyik Wekerle Sándor miniszterelnök 
vasárnapi vívmánya, az önálló magyar 
autonóm vámtarifa, a másik pedig a kül
földi kereskedelmi szerződésekről szól s 
a törvénytelen kormány által rendelettel 
életbeléptetett kereskedelmi szerződések 
tövényesítését célozza. Ez a törvényjavas
lat a kormányt felhatalmazza, hogy az 
autonóm vámtarifa alapján uj kereske
delmi szerződések kötése céljából a kül
földi államokkal tárgyalásoki t folytathas 
són s a szükséges átmeneti intézkedése
ket 1906. december 31 ig terjedő érvény
nyel, valamint a már megkötött uj szer
ződéseket 1906. március elsejétől számí
tott érvénynyel a törvényhozás intézkedő 
séig rendelettel életbe léptethesse.

* Az osztrák kormányválság. A király 
a Hohenlohe kabinet lemondását elfogadta. 
Hogy ki lesz utódja, — még nem tudni 
Csak annyit tudni, hogy a miniszterelnök
jelöltek között emlegetett Coudenhove cseh 
helytartónak és gróf Schönborn-nak az 
uralkodó nem ajánlotta föl a kormányel
nökséget. Legvalószínűbbnek tartják osz
trák politikai körökben, hogy gróf Kiel- 
mansegg alsóausztriai helytartó alakit 
ügyvivő kormányt, de szó van arról is, 
hogy Koerbert reaktiválják és ő lesz Ho
henlohe utódja. — A Hohenlohe bukása 
által okozott konsternáció mind szélesebb 
körökben terjed Az összes pártok szoli 
daritást vállalnak a bukott kormánynyal 

és a Reiehsrathban ma tartott képviselői 
értekezleten nagy elkeseredéssel tárgyal
ták a kormányválság okait. Hir szerint 
hétfőre ülésre hívják egybe a Reiehsra- 
thot és akkor viharos jeleneteket várnak. 
Nem lehetetlen, hogy az osztrák válság 
kihat az osztrák delegációra is és annak 
működésében nagy zavarokat fog okozni.

NAPI HÍREK.
Mi Atyánk.

Az ártatlanság glóriája fénylett 
Szemén, haján,
Története oly megszokott történet — 
Szegény leány .’
Ha szállt az est, ha kelt a reggel. 
Hittel,, fölcsillogó szemekkel 
Elimádkozta a szegény 
Az oltár márvány lépcsőjén: 
Mi Atyánk, ki vagy a mennyekben.

És azután . . . mindennapi történet, 
Apró regény.
A férfi csinos, vidám, gazdag ember — 
A lány szegény
S rágondolt mégis nappal-éjjel 
Sorvasztó lázas szenvedéllyel I 
Csak a nevét, csak azt, csak azt sóhajtja 
S nem rebegi már lázas ajka: 
Mi Atyánk, ki vagy mennyekben.

Ha kél a nap, ha alkonyaira száll. 
Ha búcsút int —
Megy a leány a vén templom felé — 
Oda megtilt.
Az oltár lépcsőjére hull
S elimádkozza szótlanul
A fohászt, mely elringatja a lelket .... 
S amit már egyszer elfelejtett:
Mi Atyánk, ki vagy a mennyekben . . . 

Farkas Imre.
O

Kecskemét, május 30.

— Személyi hir. Dr. Axaméthy Lajos 
miniszteri tanácsos a m. kir. vallás- és 
közoktatásügyi minisztériumban a mai nap 
folyamán Kecskeméten időzött.

— A hadtestparancsnok Kecskeméten. 
Gróf Uexküll-Gyllenband hadtestparancs
nok tegnap este fél 7 órakor a lajosmi- 
zsei vonattal szárnysegédje Schay Gusz
táv vezérkari ezredes kíséretében váró 
sunkba érkezett. A hadtestparancsnok, 
aki az Örkényi táborból jött, ma reggel 
szemlét tartott a c-s. és kir. lovasság és 
gyalogság felett, majd pedig vizsgálatot 
tartott az egyes kaszárnyákban; délben a 
tisztikar a Millekerben tiszteletére ban
kettet adott, amely a késő délutáni órá
kig, egész az elutazásig, elhúzódott. A 
hadtestparancsnok a délutáni gyorssal 
utazott tovább.

— A Kossuth szobor leleplezese. A 
Kossuth-szobor leleplezésének előkészí
tésére kiküldött vegyes bizottság ma dél
előtt 10 órakor ülést tartott Eada Elek 
polgármester elnöklete alatt a városi 
székház bizottsági termében. A bizottság 
most már véglegesen megállapodott a le
leplezés módozataiban s a leleplezés nap 
ját julius hó 1 ere (vasárnapra) tűzte Ki. 
A leleplezés nagy ünnepségek között fog 
végbemenni; meghívják arra a képviselő
házat, a in. kir. kormányt és különösen 
Kossuth Ferenc kereskedelemügyi minisz
tert, Kossuth Lajos Tódort, Pestvárme
gyét, a szomszédos törvényhatóságok kö
zül Jásznagykun-Szolnokmegyét és Sze
ged sz. kir. várost, mint önálló törvény
hatóságokat. Felkéri a bizottság az ünnep
ségen való részvételre Nagykőrös, Cegléd, 
Kiskunfélegyháza városokat, valamint 
Izsák, Lajosmizse, Jászkerekegyháza Al- 
pár, Kőcser községeket. A leleplezési ün
nepség délelőtt 10 órakor kezdődik s a 
következő programmal fog lefolyni:

I. Hymnusz. Éneklik a Kecskeméti Da
lárda és a Polgári Dalkör. 2. A. szobor 
történetének ismertetése az elnök; ség egy 
később meghatározandó tagjai álltat — 
A beszéd után lehullik a szoborr al a le
pel. X Szózat. Előadják az egyessült da
lárdák. 4. Ünnepi beszéd. Tartja Hock 
János orsz. képviselő. 5. ünnepi c<ia. Az 
óda megírására a bizottság Ábrányi Emilt, 
a neves poétát fogja felkérni. 6 A szobor 
átadása a szobor bizottság által a városi 
hatóságnak. Z Kada Elek polgármester 
a város nevében átveszi a szobrot. 8\ A 
küldöttségek, egyletek, testületek .'meg
koszorúzzák a leleplezett szobrot. Kos
suth nóta. Énekli az egybegyült ünneplő 
közönség.

A szoborbizottság már holnap dél
után összeül, a szükséges tagokkal ki
egészíti magát s azontúl a leleplezés nap
jáig állandó permanenciában lesz. A pol
gármester a bizottság rendelkezésbe bo
csátotta az üresen álló főkapitányi hivata
los helyiségeket, ott fog a bízottéig dol
gozni az előkészületeken.

A leleplezési ünnepségen megjelen
nek a még élő öreg honvédek uj uni
formisban, melyet Kecskemét város készít
tet részükre, továbbá kivonulnak a községi 
népiskolák iskolai zászlóaljai. A szobor- 
lelepzés után a város, a mely különben 
a leleplezési ünnepségek összes költségeit 
viseli, a vendégek tiszteletére bapkettet 
ad. Az ünnepségek délután folytatódnak, 
a műkertben nagy népmulatság lesz tánc
cal egybekötve, a melynek jövedelme még 
a Kossuth-szobor alap javára ferdittatik.

A szobor körül — értesülésünk sze
rint — tribünöket fognak felállítani és 
pedig külön a vendégek, küldöttségek s 
külön a nagyközönség számára. A tribü
nök számozva lesznek s az egyes helyek 
a bizottság által meghatározandó össze
gért bocsáttatnak a nagyközönség rendel
kezésére.

— Iskolasieki ülés. A községi iskola
szék ma délután 4 órakor a tanácsterem
ben ülést tartott, amelyen a felmerült folyó 
ügyeket tárgyalta le az ülés s egyszer
smind megállapította az elemi népiskolák 
vizsgáinak határnapját.

— G y á s z h i r. Lászlófalvi Eördögh 
Gyula alpári földbirtokos, th,. biz. tag és 
neje Muraközy Teréz mint szülők^ úgy a 
maguk, valamint gyermekeik : Gyuía, 
Angyal, Jóska, Juszt i, Feri és a nagy
számú rokonság nevében is mélyen meg
szomorodott szívvel jelentik szeretett kis 
leányuknak Terikének, folyó hó 29 én, 
este 7 órakor, életének 10 ik évében, rö
vid betegség után történt csendes elhuny
ták Temetése folyó hó 31-én délután 5 
órakor lesz az ev. ref. egyház gyászszer
tartása szerint a III. tized, Jókai utca 186. 
szám alatti háztól. Áldás és béke lengjen 
porai feiett 1

— Katonai szemle. Katonáéknak
i ugyancsak mozgalmas volt ez a mai nap. 

A hadtestparancsnokon kívül egyszerre 
három magasrangu katonatiszt látogatta, 
meg a cs. és kir. ezredeket és tartott 
szemlét a csapatok felett. A 38 ik gyalog
ezredet Ziegler Alfréd dandárparancsnok, 
aki szárnysegédje: Eeky Richárd vezér
kari őrnagy kíséretében jött le Kecske
métre és br. Leitner Ernő vezérőrnagy, 
a 8 ik huszárezredet pedig Eolier Viktor 
vezérőrnagy tüntette ki látogatásával A 
csapatok természetesen derekasan kitettek 
magukért s a tábornokok mindent rend
ben találtak.

— A ref egyház kantorja Mihó László 
kántornak, a Dalárda nagyhírű karnagyá
nak elhunytéval megüresedett a helybeli 
ref. egyház kántori állása. Az egyházta
nács pályázatot hirdetett az állás betölté 
sőre s a ma lejárt pályázati határidőig 
harminchat érdemesnél-érdemesebb kán 
tor nyújtotta be kérvényét, jelezve, hogy 
az állást elfogadni hajlandó. Az egyház- 

| tanács a pályázati kérvényeket rövidesei! 
k tárgyalás alá veszi s először a fölött ha- 
' tároz, hogy a pályázók közül kiket hív
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jón meg próbaépeklésre. A próbaéneklés 
junius hó közepén lesz, a választás pedig 
julius hó elején. Mindenesetre nem köny- 
nyű dolga lesz az egyháztanácsnak ennyi 
érdemes és jeles pályázó közül a legte* 
hetségesebbet és a legképzettebbet kivá
lasztani, hogy azután az új kántor méltó 
utódja legyen messze földön híres hangú 
elődjének.

— Az IparegyesületbőL A kecskeméti 
Iparegyesület f. évi junius ho 4-én, hétfőn 
délelőtt 10 órakor saját helyiségeiben 
rendkívüli közgyűlést tart, a következő 
tárgysorozattal: 1. Az Iparos Otthon ré
szére a városi közgyűlés által megszava
zott 40.000 korona értékű tégla ügyében 
való intézkedés. 2. Az Iparegyesület és 
Ipartestület közötti jogviszony megállapí
tása. 3. Az építéshez szükséges kölcsön 
ügyében való határozat. 4 Az Iparos Ott
hon felépítésére vonatkozó pályázatok 
feletti határozathozatal. Azon esetben, ha 
a közgyűlésen az Iparegyesület tagjai 
határozatképes számban meg nem jelen
nének : a közgyűlés junius 10 én d. e. 10 
órakor tartatik meg, mely’ esetben e meg
hívón kitűzött tárgyakra vonatkozólag, a 
tagok számára való tekintet nélkül, hozat
nék határozat. A t. egyesületi tag urakat 
ezúton is meghívja az Elnökség.

— Bihari Ákos Cegleden. Bihari Ákos, 
a kecskeméti színház igazgatója junius hó 
2-án, szombaton kezdi meg előadásait a 
ceglédi városi színházban 68 tagból álló 
társulatával. Az előleges színházi jelentés 
12 előadásra hirdet bérletet s a bérletek 
eszközlésével Bodnár Ferenc, a helybeli 
színház felügyelője van megbízva. A tár
sulatnak tagjai a régiek közül Parlagi 
Kornélia, Vécsei Ilona, Marosi Adél, Mik 
lóssy Margit, Bihari László, Boldizsár 
Andor, Pataki József, Nyitrai Sándor, 
Holtai Jenő, Czakó Gyula, Juhász Sán
dor; van azonkívül számos uj tag is a 
társulatban: Sugár Aranka, H Lévai 
Berta primadonnák, A. Nagy Vilma ko
mika, Kondráth Ilonka naiva, Szilágyi 
Berta drámai anya, a férfiak közül Sz. 
Nagy Imre tenorista. Székely Sándor és 
Papp János tenoristák. A eeglédiek öröm
mel várják a társulatot, mert mint a 
Ceglédi Újság írja: „Bihari már Kecs
keméten is jó hírnévre tett szert s bizo
nyára a ceglédi publikumot is megnyeri. 
Nekünk ceglédieknek valahára lesz al
kalmunk egy jól szervezett színtársulatot 
látni, mert mióta Pesti Ihász Lajos el
kerüli a ceglédi színházat, nem igen volt még 
jól szervezett társulathoz szerencsénk?

A színtársulat holnap csütörtökön 
délután utazik Kecskeméten keresztül 
Ceglédre. Az első hét műsora a követ
kező : Junius hó 2 án, szombaton Helyre
asszony. 3 án. vasárnap délután Arany- 
ember este Gü! Baba. 4 én, hétfőn dél
után Próbahazasság, este Koldusgrof. 
5 én, kedden Baccarat. 6 án, szerdán 
Bányamester.

— Diakmajalis. A ref. főgimnázium 
ifjúsága már kibocsátotta a diákmajálisra 
szóló meghívókat. A meghívó ekképpen 
hangzik : „Meghívó a kecskeméti áll. s. 
ev. ref. főgimnázium ifjúsága által 1906. 
junius 9 én, szombaton, a városi mükert- 
ben tartandó diák majálisra Kezdete dél
után 5 órakor. — Tóth Kálmán elnök. 
Jó Dömötör Dániel pénztáros. Fördős 
László ellenőr. Rendezők Bállá Lajos, 
Barcza József, Beliczay Jónás, Garzó Jó
zsef, Gyaraky Sándor, Hankovszky Jenő, 
Héjjas István, Kiss Dezső, Komáromi 
Mihály, Molnár Kálmán, Muraközy Sán
dor, Reiner Imre, Révész László, Stem- 
iner József, Szabó Pál, Szabó Sándor 
Szalontay Barna, Szalontay Ferenc, Szi 
gethy Károly, Tóth István. — E meghívó 
címzett és családja számára belépő jegyül 
szolgál. Kívánatra előrnutatandó.

— A szobrok elhelyezése. A szobrok 
miként való elhelyezésébe beleszól a ma- 
thematika is, tudományos okokkal iga
zolva a művészeti hatás eszközeit. A ma- 
thematika pedig ezt tanítja. Hogy egy 

szobor hatása minél tökéletesebb legyen, 
tudvalévőén a szemlélőnek olyan távol
ságban kell elhelyezkednie, hogy a szo
bor főalakját a lehető legnagyobb szög 
alatt, vagyis lehető legnagyobbnak lássa. 
Ez a távolság a talapzat és a főalak ma
gassága szerint változik. Lapunk egy 
mathematikus barátja kiszámította, hogy 
a Kossuth szobornál (talapzat: 4*5 m., 
főalak: 3 5 m) ez a kritikus távolság 
4 3 m., a megfelelő legnagyobb látószög 
pedig 22 fok 6 perc, ha a néző szem föld 
töl való távolságát 1’6 m.-nek vesszük. 
Ebből az következik tehát, hogy a tágas 
térre tekintés és onnan való nézés a szo
bornak hátrányos. — Ez ugyan nem 
„szabályos alakú csonka kúp", ellenben 
igaz. Ha csak egy újonnan feltalálandó 
számológép a régi kétszerkettőt meg nem 
dönti. Szótöbbséggel azonban le lehet sza
vazni a kétszerkettőt is.

— A második sorozás Ez a most 
folyó 1906. esztendő egyéb nevezetességei 
mellett arról is emlékezetes léezen, hogy 
két sorozást tartanak. Az egyiket, ame
lyen a múlt évről elmaradt újoncok ke
rülnek sor alá, a jövő hónap végén tart
ják s az újoncok augusztus hó 1-én vo
nulnak be. A második sorozás október 
10 ikétől november 30 ikáig lesz és a 
besorozott legénység 1906. évi december 
31 én vonul be szolgálatra.

— A szülök figyelmébe. Az orvosi 
hivatal ez utón is felhívja azon szülő
ket, akiknek oltásra kötelezett gyermekei 
vannak, hogy gyermekeiket junius 4 ig 
az orvosi hivatalban oltassák be, vagy 
pedig orvosi bizonyitványnyal igazolják, 
hogy az oltás már magánorvos által meg
történt. A kik a fenti határnapig e fel
hívásnak nem tesznek eleget, a közegész
ségügyi törvény értelmében 2—100 koro
náig terjedhető pénzbírsággal fognak 
sujtatni.

— Meglopott országgyűlési képviselő. 
Szappanos István orsz. képviselő lakásá
ról a múlt héten, áldozó csütörtökön, mi
alatt Szappanos ágasegyházi tanyáján járt, 
egy uriasan öltözött fiatalember elemelte 
a képviselőnek értékes aranyóráját 30 cm. 
hosszú aranylánccal és a láncon csüngő 
fölötte becses medailonnal együtt. A cse
lédség csak akkor vette észre a tolvajt, 
amidőn a lakásból kifelé jött; annak kér- 
dezösködésére azt adta elő. hogy ő jog
hallgató és hogy dr. ív. Szabó ügyvéd 
küldötte Szappanos Istvánhoz. A cseléd
ség elhitte a mesét, este azután kitűnt, 
hogy közönséges tolvajjal álltak szemben. 
Érdekes, hogy a szélhámos a sikertől fel
buzdulva másutt is szerencsét akart pró
bálni. Ugyanaznap délelőtt fél 11 óra táj
ban egy fiatalember jelent meg Kada 
Eleknének, a Jótékony Nőegylet elnöknőjé 
nek lakásán. Horváth Géza joghallgató
nak mondotta magát s hosszas ötölés- 
hatolás után kijelentette, hogy őt dr. Szabó 
Iván ügyvéd úr küldi az elnöknőhöz. Ir- 
noki állást keresett nála, de jelenleg nem 
lévén szüksége Írnokra, Kada Eleknéhez 
küldötte, ki majd részére, mint szegény 
jogász részére, a Nőegylet pénztárából se
gélyt fog adni. Kadánénak mindjárt gya
núsnak tetszett az ügy, különösnek találta, 
hogy egy ügyvédember a Nőegylethez 
küld valakit segélyért. Tudomásara adta 
hát a fiatalembernek, hogy a Nőegylet 
segélyalapja teljesen ki van merítve s ha 
volna is valamennyi segélyösszeg, abból 
az alapszabályok értelmében csakis hely
beli szegényeket szoktak segélyezni. A 
látogató — látva, hogy igy nem boldogul 
— ajánlólevelet kért az elnöknőtől, nyil
vánvalóan avval a célzattal, hogy Kadáné 
annak megírása végott bizonyára majd 
másik szobába fog átmenni s addig ő ott 
nyugodtan összeszedheti az ott levő érté 
kés tárgyakat. Az elnöknő, miután a fia
talember viselkedése mindinkább külö
nössé vált, a levél kiállítását megtagadta, 
mire a vendég eltávozott. A legnagyobb 
valószínűség szerint Szappanos Istvánnál 
is ez a tolvaj járt, de ott több szerencsé

vel. A nyomozás természetesen megindult, 
de hogy a tettes — tekintettel arra, hogy 
agyafúrt fővárosi gazemberről van szó — 
kézrekerüljön, arra nagyon kevés a 
remény.

— A földmunkások mozgalmai. And- 
rássy gyula gróf belügyminiszter ma ren
deletet intézett Kecskemét város törvény
hatóságához, amely szerint a miniszter a 
Magyarországi Földmunkások Országos 
Szövetsége és az Országos Muiikásvédő 
Szövetség ellen — alapszabályellenes mű
ködés miatt — elrendeli a szigorú vizs
gálatot. Elmondja a leirat, hogy hatósági 
jelentésekből arról győződött meg a mi
niszter, hogy az ország munkásnépe kö
zött, hosszabb idő óta széleskörű mozga
lom észlelhető, amelynek célja: a munká
sokat — s főleg az arató-munkásokat — 
a szerződés megkötésétől visszatartani, 
sőt azokat, akik már elszerződtek, a szer
ződés felbontására buzdítani. Megállapí
tották, hogy ez a nagy mértékben aggá
lyos és a vagyonbiztonságot, sőt az állam 
közgazdasági érdekeit is fölöttébb veszé
lyeztető mozgalom a Magyarországi Föld
munkások Országos Szövetsége és az 
Országos Munkásvédő Szövetség köréből 
indult ki és ezt a mozgalmat kiküldöttek 
lázitó és fenyegető kiadványokkal állan
dóan szítják. Minthogy ezzel a munkás
ügyekre illetéktelen befolyással vannak, 
ezzel a gazdasági és társadalmi törvényes 
rend felbontására vezető akciót fejtenek ki, 
a miniszter elrendeli, hogy a polgármeter 
a világosan alapszabályai ellen működő 
eme két szövetség vezetősége és azok 
után külön alakult helyi csoportjainak 
vezetősége ellen is a legszigrúbb vizsgá
latot indítsa meg. A leirattal kapcsolat
ban felhívja a miniszter a városi hatósá
got, hogy a mennyiben a földmunkások 
mozgolódása Kecskeméten is nagyobb 
arányokat öltene, erről haladéktalanul 
tegyen a minisztériumnak jelentést.

— Kedvezmény az újoncoknak Jekel- 
falussy honvédelmi miniszter ma leiratot 
intézett a törvényhatóságokhoz a legkö
zelebb sorozás alá kerülő újoncoknak 
adandó kedvezmények tárgyában. A le
irat szerint ama hadköteleseknek, akik az 
1882,, 1883., és 1884. korosztályból julius 
hónapban kerülnek sorozás alá. ha ez év 
szeptember havában lépnek be a had
sereghez, a hadügyi kormán}’ szolgálati 
idejükből négy hónapot, a tartalékban 
eltöltendő időből egy évet számit be 
kedvezményül. A rendelet ma Kecskemétre 
is megérkezett.

— Városi földek bérbeadása. A gaz
dasági osztály a szentkirályi erdő mellett 
levő 48 részlet földet 5—5 holdas parcel
lákban f. évi szeptember 29 tői 6 évre 
nyilvános árverés utján bérbe adja. Az 
árverés junius hó 16 án reggel 7 órakor 
kezdődik.

— Tarka Színpad. Szűcs Laci igaz
gató csütörtökön és pénteken este művész
estélyt rendez társulatával a Royal-szálló 
kerthelyiségében. A társulat több tagból 
áll és a műsor igen változatos.

— Sertesvesz. A félegyházi állat
orvos értesítette a kecskeméti rendőrsé
get, hogy Móricgát pusztán a sertésvész 
szórványosan fellépett.

— Minimax tuzoltokeszülek. A Mini- 
max tüzoltókészüléket, amelynek múlt
kori bemutatása is sikerrel járt, a gyár 
képviselője holnap csütörtökön reggel 8—9 
óra kozott bemutatja a hatóság előtt; 
szalma- és nádtüznél próbálják ki ezúttal 
a készülék alkalmazhatóságát.

Birtokváltozások.
Tóth Sándorné és társai megvették 

Kecskemét város Szikrai dülőbeli 209 
□ -öl földjét 32 kor. 48 fii.

Felelős szerkesztő

WILLER JÓZSEF.
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Értesítés.
Szivet* :udomására hozom mélyen 

tisztelt megrendelőimnek és a nagyérdemű 
közönségnek, hogy 30 év óta fennálló és 
jóhimévnek örvendő c 2 i p e s ^üzletemnek 
vezetőjéül: Kalics Mihály urat sikerült meg 
nyernem. Kalics Mihály ur 12 éven at 
Budapest székesfőváros elsőrendű czipész- 
uzleteiben szép sikerei munkálkodott, — 
melyről több czipész mester elismerőleg 
nyilatkozik. Amidőn ezen körülményt szi
ves tudomására hozom in. t. megrendelő
imnek és a nagyérdemű közönségnek, ab
ban a helyzetben vagyok, hogy a leg
kényesebb igényeknek is teljesen meg 
felelő cipőket készíttethetek, a lehető lég- 
jutányosabb arak mellett. Szives pártfogást 
kérve, vagyok teljes tisztelettel :

Ö2V. Bende Janosné.
Czipész-űzletem : Görögegyház épületében. 

4595—3—3

, Áthelyezés.

I
ü Van szerencsém a m. t. höluyközönség szives tudomására hozni, hogy
# V. tized. Klapka-útca 172. sz. a., a mai kor kívánalmainak teljes.-n megfelelő ®

•e ggr angol nóiszabó termemet
folyo évi május 1-től a IV. tized, Nagykörösi utca 15. számú házba, gZ — ahol azelőtt a Fried növérek divatterme volt (Gárdi Imre fényképész úr £2 műterme is van) — helyeztem át. — Ez alkalommal, itt e helyen, g M mondok köszönetét m. t. nagyszámú megrendelőimnek eddigi szives párt. IB S fogasukért; ígérve azt, hogy törekvésem a jövőben is oda irányul, hogy ■

■ a pártfogást minden tekintetben kiérdemeljem. — Elvállalok minden, a H
■ szakmámba vago munkálatokat: francia ruhákat is a legutolsó divat szerint, lgH gyors, csinos és izleses kivitelben, a lehető legjutányosabb arak mellett, w 2 Nagy választékban raktáron tartok mindennemű hazai nöiruhadiszeket, JrW gombokat és zugehőröket Divatlapjaimat — megtekintés végett — • O bárkinek szívesen rendelkezésére bocsájtom. - Amidőn magamat a m. t. Wgg hölgyközönség nagybecsű pártfogásába ajánlom, vagyok 4424-50-33

9 kiváló tisztelettel: ifj. Csibra János angol nói-szabo. ? 
S Nagykőrösi-ütca 15. Nagykőrösi-útca 15.

Figyelem!
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti legszeszgyari
dióKokszot, 
porosz, janinai és egyéb kős_zeinet. 

a legjobb minőségűt.
ügy kályhába, mint csépié s i idényre 

részletszallitásra '"WQ
is eszközlöm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
előjegyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly árban, mintha az egész egyszerre szállít 
tatnék és csak az átvett menny iség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
már 25 kilogrammonként is házhoz szállittatik.

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.
Szénre és kokszra

előjegyzéseket
már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elöjegy 
zesek fölvétetnek lakásomon és Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál Rákóczi-út, izraelita 
egyház bérpalotájában. — A n. é. közön
ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 

tisztelettel :
DÉKANY I. szén- és fakereskedö.

Magyar-utca 235. sz.
Ugyanitt egy kevéssé használt Minerva tűző 
gép és szabaszati púid fiókkal, 2 vivokard. 
2 fejvedö és 2 karvedö olcson eladó.

Keresünk 
részvénytársasághoz 
azonnali belépésre (teljes ellátás 
és fizetés mellett) felvidékre — 
egy kisasszonyt, 

ki a ..Kecskeméti Kereskedelmi Tan
intézet" egy éves tanfolyamát elvégezte. 
Jelentkezés délután 6 órakor a 
Kereskedelmi Tanitézetnél 1. tized, 
Festő-utcza 248. sz. — Beiratások 
a tizenegyedik tanfolyamra (levélbelire 
4587 is) junius 20-ig. 5-4

Eladó ház és szölöbirtok.
Néhai özvegy Keresztes Sándorné 

hagyatékához tartozó VI. tized 69-ik 
Számú ház, mely áll 3 szoba, 2 konyha, 
2 speiz, 1 kamra, pince és 4 lóra való 
istállóból; továbbá a Körösi-hegyben 
(közel a városhoz) egy és fél hold jó 
karban levő szöiő. szép termő gyümöl
csös fákkal, jutányos áron eladó. — 
Értekezhetni Keresztes Sándor szabó
mesterrel, Csongrádinagy-útca 8. szám 
alatti üzletében. 4565—30—!•

Felmondatlan állasban levő! ygjy
könyvelőnő

állását óhajtja változtatni.
Szives megkereséseket ..Szorgal
mas- jelige alatt továbbit a kiadó- 
4598 hivatal. 5-3

A hölgyek legszebb dísze
a fehér és tiszta arcbőr.

ezt elérhetjük a bámulatos, csodás hatásáról hírneves
Hajós-féle

használata által. 4451—30—21
Szeplő, májfolt, bibires. bőrvörösséget

és mindennemű arctisztatlanságot egy csapásra megszüntet. 
Ara 1 korona, dupla tégely 2 korona.

Ibolya créine szappan 70 fillér. Ibolya hölgypor fehér, rózsa vagy erem 
színben doboza 1 kor. 20 fii. Ibolya tej (Eau de Violette de Hajós) 1 kor.

Óvakodjunk utánzatoktól!
A bevásárlásnál csakis Hajós-féle aradi készítményeket tessék kérni és elfogadni. 

Kapható a feltalálónál:

Hajós Árpád gyógyszertárában
Arad. Andrássy-tér 22. sz.. a megyeházzal szemben.

Kecskeméten: Minisek Géza drogueriájában.

Gyulay Károly 
városi kútmester, épület- és mülakatos 

O s ong-r ádAna-gry-ih. t c a. - 
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Van szerencsém a n. é. közönség tudomására hozni, hogy évek óta fennálló 
műhelyemet megnagyobbítottam, minden, ez iparágban szükséges gépekkel be
rendeztem, minélfogva abban a helyzetben vagyok, hogy olcsó árak mellett 
a mélyen tisztelt közönségnek szép és tökéletes munkával szolgálhatok.

Mindenféle kútszivatytyúkből állandó nagy raktárt tartok és a 
tőlem vásárolt szivatytyúkért két évig szavatosságot vállalok.

Elvállalok mély kutak és ártézikútak fúrását. Az általam fúrt kutak jóságáért 
kezeskedik. — Én készítettem Kecskeméten a széktófürdő kútját, a Royal- 
szálloda, dr. Szeless József úr, az Osztrák Magyar-Ilank, az Állami Gyér- 
mekmenhely stb. építkezéseinél a kutakat. 437730 42

Elvállalok továbbá mindenféle épület- és mülakatos munkákat, úgyszintén 
vaskapuk, vaskerítések, sirrácsok, vaslépcsök. vízvezetékek és mindennemű disz- 
mümunkák készítését és javítását a legolcsóbb árban. — 2 tanonc felvetetik.
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V. tized, Vadász-utcza 282. sz. ház 
— kedvező fizetési feltételek mellett — 
eladó. Esetleg több rendbeli lakás 
azonnal kiadó. Értekezhetni a tulaj* 
donos Milics Mládennéval.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 19(X>


